CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO

ATO DO DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

SELEÇÃO INTERNA PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS (CFC) E
NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS (CFS) – 2008 DO CORPO DE BOMBEIROS

MILITAR DO DISTRITO FEDERAL (CBMDF)

EDITAL N.º 005/DEI/CBMDF, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2008

O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL torna públicos o resultado final nas provas objetivas dos
candidatos aprovados pelo critério de Merecimento Intelectual e a convocação para a
inspeção de saúde dos candidatos aprovados pelo critério de Merecimento Intelectual e dos
candidatos habilitados pelo critério de Antiguidade da seleção interna para ingresso no Curso
de Formação de Cabos (CFC) e no Curso de Formação de Sargentos (CFS) do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal.

1 Resultado final nas provas objetivas e convocação para a inspeção de saúde, somente dos
candidatos às vagas pelo critério de Merecimento Intelectual (MI), na seguinte ordem: opção de
curso/QBMG, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final nas
provas objetivas.

1.1 CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS POR MERECIMENTO INTELECTUAL – QBMG-01
– OPERACIONAL

10001220, Alberto Fernandes de Souza, 79.50 / 10000274, Alessandra Freitas Costa Diger,
80.50 / 10001634, Alessandro Tavares de Lucena, 83.00 / 10000429, Allen Marcio Figueiredo,
80.00 / 10000776, Ana Aparecida da Silva Oliveira, 80.00 / 10001506, Anderson Pereira
Gomes de Souza, 80.50 / 10001885, Andre Luiz Almeida de Souza, 85.00 / 10000253, Andre
Santos de Oliveira, 79.50 / 10000833, Carlos Augusto Nunes de Deus, 87.00 / 10000731,
Carlos de Macedo Neto, 80.50 / 10000387, Charles da Silva, 84.00 / 10001684, Charleston
Muniz, 82.00 / 10000031, Clodoaldo Viturino Mamede, 82.00 / 10000136, Daniel da Silva
Passos, 81.00 / 10000184, Diego de Castro Victor Correa, 79.00 / 10000732, Diogo Henrique
Malaquias Campos, 80.50 / 10001311, Doralice Pereira da Silva, 85.50 / 10000943, Edicarlo de
Morais Neves, 83.50 / 10001669, Edilson Gomes de Matos, 80.50 / 10002315, Erasmo Ferreira
Viana Junior, 80.50 / 10000345, Erivan Germano de Oliveira, 82.00 / 10000306, Fabiano
Conceicao Lopes, 80.50 / 10000330, Gilberto das Neves Brito Filho, 81.00 / 10000287, Gilson
Goncalves Chaves, 78.00 / 10001206, Glaciela Correa Viana, 81.50 / 10002383, Herico
Guedes de Miranda, 88.00 / 10001446, Hermano Teixeira de Almeida Junior, 84.00 /
10000860, Jailson da Silva Ferreira, 80.00 / 10000651, Jefferson Pereira dos Santos, 81.50 /
10000324, Joao Elias Cordeiro Junior, 78.50 / 10000842, Joao Paulo Santos Ribeiro, 78.00 /
10000254, Jose da Paixao Frazao de Moura, 81.00 / 10000730, Julio Cesar Ferreira de
Oliveira, 81.00 / 10001360, Julio Cesar Rodrigues de Oliveira, 79.00 / 10001112, Kleuton Vieira
de Sousa, 79.00 / 10002263, Leonardo Cordeiro de Souza, 85.00 / 10000436, Leonardo Costa
Varandas, 83.50 / 10000835, Marcio Almeida Silva, 80.50 / 10002202, Marcos Antonio
Guimaraes de Fontes, 79.00 / 10002437, Mauricio Ferreira Ricarte, 80.50 / 10000845, Mike
Vieira dos Santos, 78.00 / 10001130, Ney Fontinele da Silva, 78.50 / 10000739, Patricia Silva

Abadio, 78.50 / 10001601, Paulo Cesar de Sousa, 85.50 / 10001890, Paulo Roberto Rodrigues
da Silva, 82.50 / 10001017, Pierre Barreira Lustosa, 78.00 / 10000868, Priscilla Queiroz
Trevisol, 84.00 / 10001903, Rafael Araujo Candido Lucena, 80.50 / 10000114, Rafael Souza
Brito, 82.50 / 10000804, Reginaldo Araujo Saturnino, 83.50 / 10001122, Reinato de Jesus
Lima, 84.50 / 10001958, Renato Veras Resende, 79.50 / 10002182, Ricardo Goncalves da
Cruz, 80.50 / 10000947, Rodnei Amaro Ferreira, 79.00 / 10000290, Ronaldo de Oliveira Nobre,
78.00 / 10001274, Rosimar Antonio Ricardo, 79.50 / 10002331, Rubens Tome de Paiva, 79.00 /
10000608, Shirlan Sousa da Conceicao, 80.50 / 10000574, Sidney Humberto Cordeiro de
Abreu, 79.00 / 10001552, Silvana Cardoso dos Santos Ponte, 78.50 / 10001738, Stenio Santos
Bitencourt, 78.00 / 10000389, Thiago dos Santos Alves, 83.50 / 10002285, Thiago Morais
Viana Bandeira, 86.50 / 10000214, Vania Clesian Fontes da Silva, 78.50 / 10000162,
Waldemar Assuncao Matos, 79.00 / 10000242, Washington Teixeira Cutrim, 79.00 / 10000740,
Weber Rosa de Oliveira, 79.00 / 10002153, Welson Sandes Dourado, 82.50.

1.2 CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS POR MERECIMENTO INTELECTUAL – QBMG-02
– CONDUTOR E OPERADOR DE VIATURAS

10000302, Adilson Ribeiro, 72.00 / 10001340, Amauri Barreto de Campos Junior, 75.50 /
10000846, Andre Rodrigues Linhares, 72.50 / 10001000, Atanael Bispo de Oliveira, 75.00 /
10000672, Cesar Luis Mendes Farias, 78.50 / 10001043, Cleber Teixeira Alves, 77.50 /
10001779, Flavio Venancio Alves da Silva, 73.50 / 10002562, Hugo da Silva Valerio, 76.00 /
10000935, Jonas Rocha de Arruda, 75.50 / 10001315, Jose Roberto da Fonseca, 75.50 /
10000713, Lucas Antonio Soares, 77.50 / 10000951, Luciano Nazario Feitoza, 73.50 /
10000866, Marcelo Fernando Pedrosa da Silva, 74.50 / 10000855, Marco Antonio Goncalves,
77.50 / 10000086, Marcos Antonio Barros de Sousa, 79.00 / 10002040, Ronaldo Rodrigues de
Sousa, 80.00 / 10000141, Ronaldo Xavier dos Santos, 71.50 / 10000942, Samuel da
Conceicao Martins, 74.50 / 10001031, Severino Joventino Pereira, 73.00 / 10001908, Ubiratan
Rodrigues Lopes, 76.50 / 10000037, Valdomiro Elias Brito Junior, 76.00 / 10000067, Walter
Gomes, 78.00 / 10000402, Wesley Sebastiao de Carvalho, 79.00.

1.3 CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS POR MERECIMENTO INTELECTUAL –
QBMG-03 – MANUTENÇÃO

Não houve candidato aprovado.

1.4 CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS POR MERECIMENTO INTELECTUAL –
QBMG-01 – OPERACIONAL

10000979, Aclesio Beserra Moreira, 81.00 / 10001388, Admilson Pereira de Oliveira, 82.00 /
10000717, Adriell Silva Vieira, 80.00 / 10000784, Aldair Lourenco Marques, 79.50 / 10000272,
Alessandro Luiz Carvalho da Silva, 79.00 / 10000847, Alex Miller Marques, 78.50 / 10000798,
Alzenir Martins Palma, 87.00 / 10000032, Anderson Ferreira de Carvalho, 80.00 / 10001559,
Anderson Matias da Silva, 77.50 / 10000566, Andre Martins dos Reis, 82.50 / 10000873, Andre
Rodrigues de Andrade, 89.00 / 10000356, Andre Soares Barros, 81.00 / 10000313, Antonio
Carlos de Oliveira Aguiar Junior, 80.50 / 10002166, Carlos Henrique Correa Vieira, 85.00 /
10000295, Claudiano Vicente Cavalcante, 77.50 / 10000428, Cleber Jose de Freitas, 77.00 /
10000113, Cleber Lopes da Silva, 84.00 / 10001562, Danielson Silva de Souza, 78.00 /
10001936, Darllam Cesar Martins Arruda, 85.00 / 10000038, David de Sousa Santos, 81.50 /
10001957, Dilcimar Cipriano Silva, 84.00 / 10001257, Edilson de Oliveira Regis Junior, 81.50 /
10001182, Edinaldo Silva de Oliveira, 82.50 / 10000381, Edmilson Silva Souza, 86.00 /
10000980, Edson Alves de Almeida, 80.00 / 10000737, Edson Mazali, 80.50 / 10000326, Edvar
Vilela de Moraes, 86.50 / 10001084, Elson Pereira da Silva, 82.00 / 10000222, Emerson Alves

Pereira, 77.50 / 10002108, Emerson Marques da Silva, 79.00 / 10001623, Eusimar Corcino
Alves, 77.50 / 10000252, Evaldo Oliveira da Silva, 78.00 / 10000744, Fabiano Rodrigues
Pimentel, 85.50 / 10000588, Fabio Carvalho Gomes de Castro, 88.00 / 10000821, Fabio Lima
de Freitas, 79.00 / 10000465, Fabricio Rodrigues de Sousa Silva, 87.00 / 10000614, Felipe
Augusto Dantas da Silva, 80.00 / 10001101, Fernando Alves de Freitas, 83.50 / 10000894,
Flavio Alves Aragao, 79.00 / 10000549, Flavio Paulo Batista, 83.00 / 10000341, Francisco
Aurimar Linhares Vital Junior, 77.50 / 10000258, Francisco de Assis Goncalves Junior, 83.50 /
10001563, Francisco Jose Mendonca, 79.50 / 10000268, Gilberto Goncalves do Nascimento,
85.50 / 10000489, Heleno Wilson Rodrigues de Souza, 83.50 / 10000790, Iranildo Jose Pontes
Aguiar, 82.00 / 10000344, Irinaldo Paulo dos Santos, 78.00 / 10001640, Izabel Poline do
Nascimento Camelo, 80.50 / 10000333, Jair Dias Francisco, 85.00 / 10000116, Jairo Regis
Alves da Silva, 78.00 / 10001444, Jeronimo Viana de Souto, 82.50 / 10002113, Josafa Simoes
dos Santos Neto, 81.50 / 10001657, Jose Luciano de Sousa Junior, 89.50 / 10000764, Jose
Maria Evangelista Mendonca Filho, 80.50 / 10001505, Jose Nilton Bandeira Ribeiro, 83.50 /
10000918, Laerte Figueredo Ribeiro, 78.00 / 10000275, Leandro Rodrigo Silva Damasceno,
80.50 / 10001079, Leonardo Augusto Costa Rodrigues, 81.50 / 10000045, Leonardo Nunes
Brandao, 79.50 / 10001133, Luciano Alves de Oliveira, 78.00 / 10001201, Luciano Pereira
Goncalves, 91.00 / 10000485, Luciano Vieira Fernandes, 86.50 / 10000117, Luiz Claudio de
Oliveira, 79.50 / 10000353, Marcelo Alves da Silva, 83.50 / 10000307, Marcelo Henrique Morais
Silva, 81.00 / 10000531, Marcio William Costa Bezerra, 77.00 / 10000023, Marcos Aurelio Ricio
Xavier, 78.00 / 10000903, Marcos Eugenio Cabral Alexandre de Morai, 82.50 / 10002517,
Michel Aquino de Souza, 82.50 / 10000864, Naaliel Cavalcante de Sousa, 79.00 / 10001836,
Omilton Julierme de Queiroz Junior, 87.00 / 10000748, Petronio Ramos da Silveira, 86.50 /
10000555, Raimundo Morais de Oliveira, 85.00 / 10000305, Reginaldo Borges Leal Junior,
80.50 / 10001628, Renata Alves Moreno, 88.50 / 10000793, Rene Matos Sabino, 80.50 /
10000613, Ricardo Magalhaes Carneiro, 81.50 / 10001217, Roberto Gomes de Miranda, 78.00
/ 10001001, Rodrigo Goston e Figueiredo, 77.00 / 10001573, Rodrigo Teixeira Xavier, 83.00 /
10000792, Rogerio Ferreira de Araujo, 77.00 / 10001104, Ronan de Cerqueira Lacerda, 86.50 /
10000976, Rondinele Nunes da Silva, 80.50 / 10001105, Rosendo Ferreira Zuza, 88.00 /
10001775, Rosimeire Cardoso de Oliveira de Carvalho Saisse, 81.50 / 10002121, Ruan Carlos
Pereira Costa, 87.50 / 10001658, Rutenio Medeiros Brito, 79.50 / 10000039, Sebastiao de
Sousa Brito, 82.00 / 10000378, Sergio Cavalcante Costa Reis, 82.00 / 10000051, Sergio
Tomazelo de Souza, 79.50 / 10000930, Simone Almeida de Barros, 80.50 / 10000561, Thiago
Bezerra Soares, 82.50 / 10000893, Valdeci Nogueira de Aquino, 78.50 / 10000365, Valter
Apolinario da Silva, 77.50 / 10001108, Vilmar Lavrista da Silva, 79.00 / 10000057, Warley
Coelho Marques, 82.50 / 10000245, Wellington de Oliveira Santos, 79.00 / 10000098, Werlen
Saturnino Nascimento, 90.50 / 10000205, Wilton Rodrigues Ramos, 88.50.

1.5 CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS POR MERECIMENTO INTELECTUAL –
QBMG-02 – CONDUTOR E OPERADOR DE VIATURAS

10001382, Alan Alis Rodrigues Ferreira, 88.00 / 10000216, Carlos Eduardo Leite Costa, 87.00 /
10000082, Daniel do Nascimento, 75.00 / 10000963, Edson Marcelo de Moraes, 80.50 /
10000167, Enia Quinta de Franca, 75.00 / 10000880, Euclides Tupinanba Silva Machado,
79.00 / 10000112, Givaldo da Silva Sobrinho, 81.00 / 10000119, Heider Marcos Lara de Souza,
83.00 / 10000929, Helison Martins da Silva, 75.50 / 10000753, Ivan Carlos de Lima Santos,
79.00 / 10000510, Ivanderci Soares Pereira, 76.50 / 10000925, Jefferson de Faria Lima, 89.50 /
10000527, Luis Alberto de Souza Farias, 79.00 / 10000291, Marcelo Jose Goncalves, 79.00 /
10000891, Marcio Alves Quintanilha, 83.50 / 10002071, Pascoal Augusto de Oliveira Junior,
80.50 / 10000288, Sergio Bueno Rodrigues, 74.50 / 10001695, Wesley Rodrigues de Sousa,
82.00.

1.6 CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS POR MERECIMENTO INTELECTUAL –
QBMG-03 – MANUTENÇÃO

10000456, Jose Roberto Gentil de Lima, 54.00 / 10000095, Marcos Aurelio Alves de Sousa,
55.00 / 10001002, Valdinei da Cruz Lima, 52.50.

2 DA INSPEÇÃO DE SAÚDE

2.1 A inspeção de saúde será realizada na Policlínica do CMBDF, em Brasília/DF, nos

dias 25 e 26 de fevereiro de 2008 para os candidatos às vagas pelo critério de Antigüidade, e
nos dias 27, 28 e 29 de fevereiro de 2008 para os candidatos às vagas pelo critério de
Merecimento Intelectual, conforme horários a serem divulgados na Seção de Perícia
Médica da Policlínica. Deverão consultar.

2.2 A etapa referente à inspeção de saúde, consiste em avaliação, por meio de exames
médicos de inspeção clínica e exames complementares, visando averiguar a saúde física e
mental do candidato para o exercício das atribuições do cargo a ser provido, de acordo com o
Regulamento das Perícias Médicas no Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal –
RPMED aprovado pelo Decreto n.º 24.559, de 28 de abril de 2004, publicado no Diário Oficial

do Distrito Federal n.º 80, de 29 de abril de 2004.
2.3 O candidato com o parecer “contra-indicado para matrícula e permanência” no

Curso de Formação respectivo, conforme previsto no artigo 77 do Regulamento das Perícias
Médicas no Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal – RPMED aprovado pelo Decreto
n.º 24.559, de 28 de abril de 2004, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n.º 80, de 29
de abril de 2004, será eliminado do certame, prosseguindo apenas aqueles considerados
aptos.

2.4 O não-comparecimento do candidato nas datas agendadas para a realização da
inspeção de saúde caracterizará desistência e eliminação do processo seletivo.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 3.1 As justificativas de alteração dos gabaritos oficias preliminares da provas objetivas,
em razão das interposições de recursos feitas pelos candidatos, estarão disponíveis para
consulta a partir do dia 29 de fevereiro de 2008, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/cfccfs2007.

3.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem
técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de
comunicação, bem como de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que
impossibilitem a visualização das justificativas.

3.2 O resultado provisório na inspeção de saúde e a convocação dos candidatos
considerados aptos na Inspeção de Saúde pelo critério de Merecimento Intelectual (MI) e
Antiguidade (A) para o Teste de Aptidão Física (TAF) serão publicados na data de 07 de
março de 2007, pela JISC, por intermédio da Policlínica do CBMDF. A referida relação deverá
ser enviada fisicamente e por mídia ao Presidente da COEFACA do CFC/CFS/2008 para dar
prosseguimento ao processo seletivo.

Brasília, DF, 20 de fevereiro de 2008.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS RODRIGUES – CEL QOBM/Comb.
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO